佛山市生态环境局关于加强活性炭吸附工艺
规范化设计建设与运行管理的通知

市生态环境局各分局：

为加强活性炭吸附工艺管理，规范活性炭吸附设施及工艺设

计建设及运行管理，确保安全有效可靠运行，助力深入打好大气

污染防治攻坚战，现就 VOCs“4+2”企业采用活性炭吸附工艺处

理挥发性有机废气的有关事项通知如下：

一、加强活性炭吸附工艺环评文件审查

新、改、扩建项目涉及挥发性有机物排放的建设项目，在环

评文件编制时应根据废气的来源、性质（温度、压力、组分）、

挥发性有机物浓度、流量（风量）及生产连续性等因素综合分析

选择吸附工艺的适用性和可行性。一般情况下，活性炭吸附工艺

适用于间歇式生产、单体风量不大（小于 30000m
3
/h 以下）、挥

发性有机物进口浓度不高（300mg/m
3
左右，不超过 600mg/m

3
）且

不含有低沸点、易溶于水等物质组分的废气处理。

经论证适宜采用活性炭吸附工艺的，在环评报告中应明确废

气预处理工序并说明其合理性和有效性，确保后端活性炭吸附工

艺吸附效果；依据挥发性有机物产生量、拟采用活性炭类型、工

主动公开 佛环函〔2024〕70 号

佛 山 市 生 态 环 境 局

— 2 —

艺运行等基本参数，明确活性炭箱体体积、填装数量、质量、更

换周期等关键内容，提出活性炭吸附工艺运行维护管理、安全生

产管理要求（具体可参考附件 1）。各级生态环境部门在环评审

批管理中，应强化活性炭吸附设施及工艺设计的经济技术可行性

审查。

二、将活性炭使用更换纳入排污许可管理

排污单位使用活性炭吸附工艺治理挥发性有机物的，应在申

请、变更排污许可证或排污登记、变更时，确认所选的废气治理

工程可以达到许可排放浓度要求或者符合污染防治可行技术，详

细填报污染防治设施情况，应载明活性炭品质要求，明确活性炭

吸附装置设计风量、活性炭类型、活性炭填装量、更换周期、单

次更换量、活性炭碘值等内容；采用水帘机、喷淋塔等预处理工

序除渣、除雾的，还应明确喷淋水量、更换周期和单次更换水量

等内容。排污单位申请（变更）排污许可证时未按要求填报的，

许可证核发部门应当要求申请单位补正。排污单位在获取排污许

可证后，还应按照证后管理要求建立环境管理台账，如实记录废

气治理设施运行情况、活性炭及喷淋水更换情况、废活性炭处置

情况等（具体详见附件 2）。各级生态环境部门应将排污许可证

证载要求作为作为活性炭吸附设施规范化运行管理的重要依据。

三、规范活性炭设施及工艺参数设计

（一）合理选择预处理工艺。

活性炭吸附预处理工艺是保障活性炭安全高效运行、降低换

炭成本的重要环节。进入吸附设备的废气颗粒物含量应低于

— 3 —

1mg/m
3
，温度应低于 40℃，若颗粒物含量超过 1mg/m

3
，应先采过

滤或洗涤进行预处理。当废气采用水喷淋塔或旋流塔预处理工艺，

喷淋塔须配备除雾器，在进入活性炭箱体前设置干式过滤器。若

废气含有油雾的，还应设置静电除油等预处理设施。

结合佛山木制家具、金属表面或其他基材喷漆工序有机废气

治理实践，宜采用高效气旋水帘机+高效气旋喷淋塔（或旋流板

式洗涤塔）+多级过滤棉等工艺进行活性炭吸附预处理。其中，

喷涂量较多、漆渣量相对较高的，可多级组合串联。在采取上述

组合工艺进行预处理后，通过强化日常捞渣频次、换水频次，可

有效减少废气中漆渣颗粒物以及挥发性有机物含量，明显减轻后

端活性炭吸附处理负荷。高效气旋水帘机、高效气旋喷淋塔、旋

流板式洗涤塔、干式过滤器（多级过滤棉）设置及捞渣换水频次

应根据废气风量、废气浓度、停留时间、现场位置等因素确定（具

体可参考附件 1）。

（二）规范活性炭品质及炭箱设计要求

活性炭品质是衡量活性炭吸附工艺有效性的关键参数，为确

保治理效率，用于吸附治理的活性炭质量应满足如下基本条件：

颗粒活性炭碘吸附值≥800mg/g, 比表面积≥850m
2
/g;蜂窝活性

炭横向抗压强度应不低于 0.9MPa,纵向强度应不低于 0.4MPa，碘

吸附值≥650mg/g,比表面积≥750m
2
/g，孔径应不大于 3mm（625

孔）。在实际生产管理中，排污单位应备好所购活性炭厂家关于

活性炭碘值、比表面等相关证明材料。

新、改、扩建建设项目或现有排污单位规范化整治应严格按

— 4 —

相关技术规范设计活性炭吸附设施，确保有机废气经有效处理、

达标排放。对于采用固定床活性炭吸附处理的，活性炭箱设计的

主要参数包括：蜂窝状活性炭箱气体空塔流速不超过 1.2m/s，

装填厚度不宜低于 0.6m；颗粒状活性炭气体空塔流速不超过

0.6m/s，装填厚度不宜低于 0.3m；纤维状活性炭箱气体空塔流

速不超过 0.15m/s，装填厚度不宜低于 90mm。废气停留时间保持

0.5-1s。蜂窝状活性炭填装要有空隙，颗粒状活性炭抽屉长度一

般不超过 1m（太长易变形且单体重量大，不易换炭）。活性炭

箱体体积应综合考虑气体流速、箱体截面积、气体停留时间、现

场条件等因素综合确定（具体可参考附件 1）。

按照相关技术要求规范排放口建设，合理设置采样口，采样

平台高于地面时，有通往平台的 Z 字梯/旋梯/升降梯等易于人员

到达的监测安全通道。

（三）强化活性炭填装量及更换频次管理

吸附床层的活性炭填装体积应根据废气处理量、气体流速、

停留时间等参数确定，填装量根据活性炭类型确定。排污单位活

性炭更换周期应根据活性炭用量、动态吸附量、削减挥发性有机

物浓度、风量和运行时间等参数综合确定。考虑佛山产业特点和

污染治理实际，正常运行工况下，若水帘柜、喷淋塔捞渣频次不

低于 2 次/天、换水频次按 1 次/周，蜂窝状活性炭可 2 个月更换

1 次，颗粒状活性炭可 3 个月更换 1 次；若水帘柜、喷淋塔捞渣

频次不低于 2 次/天、换水频次按 1 次/半月，蜂窝状活性炭需至

少 1 个月更换 1 次，颗粒状活性炭需至少 2 个月更换 1 次；活性

— 5 —

炭每个更换周期内应当予以全部更换。活性炭箱体因空间、承重

而造成实际体积小于规范参数设计要求的，应当等比例加大换炭

频次，累计换炭量应不少于规范参数炭箱每个更换周期换炭量。

排污单位应定期检测活性炭吸附装置废气出口挥发性有机物浓

度，当出口污染物浓度超过规定排放限值的 70%时，应及时更换

新活性炭（具体可参考附件 1）。

（四）鼓励采用颗粒活性炭再生回用

对吸附饱和的活性炭进行脱附、再生，可显著降低企业活性

炭更换成本。鉴于蜂窝状活性炭存在吸附效能不足、更换频次高、

结构强度低、易破碎、来回运输损耗大、难以有效再生回用、包

括危废处置在内的综合成本高等问题，鼓励排污单位使用颗粒状

活性炭进行有机废气吸附处理，并采用适用于颗粒炭的炭箱设计

及组合式置炭抽屉，以便拆卸便捷、批量更换再生后回用，在提

高废气处理效能的同时，积极降低综合换炭成本。

四、规范活性炭设施安全生产管理

为规范活性炭安全生产管理，每个活性炭箱体应安装 1 个压

差计，测量活性炭箱体两侧压力差距，当压力差增大到限值，应

更换活性炭；每个活性炭箱体应安装 1 个温度传感器，检测进气

温度（活性炭箱体要求进气温度不大于 40℃）。在进风风管必

须安装防火阀（安全阀），当活性炭箱的气体温度升高至防火阀

限值（65-80℃），防火阀关闭。进入活性炭吸附装置的废气中

有机物的浓度应低于其爆炸极限下限的 25%。为强化安全生产管

理，有条件的排污单位还可选择活性炭冷风补风机、喷淋、换热

— 6 —

器以及警报装置和远程控制等安全措施。

五、做好规范化改造提升帮扶指引

各级生态环境部门要加强活性炭吸附工艺规范化管理政策

和技术规范要求的宣传（具体可参考附件 3），在环评审批、排

污许可、行业治理、日常检查等生态环境管理中，加强业务帮扶

指导，协助排查活性炭设施存在的问题，推动全环节规范化改造

提升，并提醒按时在“佛山无废城市服务管理平台”填报换水换

炭信息，加强运行台账管理。对积极主动开展低效设施淘汰及规

范化改造提升的排污单位，各级生态环境部门要在挥发性有机物

减排量核定、环评审批服务、协商减排、排污许可换领等方面给

予充分考虑和支持，并以推动大规模设备更新行动为契机，争取

纳入环境保护专用设备税收优惠。生态环境部门坚持“鼓励先进、

淘汰落后、分步实施”的原则，分步推进活性炭吸附工艺规范化

改造，对未按时限完成改造、挥发性有机物排放超过规定排放限

值的排污单位，将加大执法帮扶力度。

六、强化监督执法力度

排污单位每年将购置的活性炭质保单、活性炭更换台账、危

废管理台账、危废处置联单、自行监测报告及治污设施运行台账

等整理存档。各级生态环境部门应加强对排污单位排污许可证执

行情况的监管，排污单位未按排污许可证要求记录台账，或接受

监督检查时弄虚作假，提供虚假活性炭管理台账的，生态环境部

门应根据《排污许可管理条例》第三十七条规定，责令排污单位

改正，处每次 5 千元以上 2 万元以下的罚款。各级生态环境部门

— 7 —

要将活性炭吸附工艺合理性、设施规范性、活性炭及漆渣更换转

移量、喷淋水更换量作为排污单位活性炭吸附设施有效运行的重

要判断依据，并加强执法监测。对活性炭吸附设施未有效运行、

挥发性有机物超标的排污单位，按照《中华人民共和国大气污染

防治法》的有关规定进行处罚。其中，对未按规定安装、使用污

染防治设施的，由县级以上人民政府生态环境主管部门责令改正，

处 2 万元以上 20 万元以下的罚款；拒不改正的，责令停产整治。

对超大气污染物排放标准或者超过重点大气污染物排放总量控

制指标排放大气污染物的，受到罚款处罚，被责令改正，拒不改

正的，自责令改正之日的次日起，按照原处罚数额按日连续处罚。

附件：1.活性炭吸附工艺规范化建设及运行管理工作指引

2.活性炭吸附工艺排污许可填报及记录要求

3.活性炭吸附工艺常见问题工作手册

佛山市生态环境局

2024 年 5 月 15 日

		2024-05-15T10:39:11+0800
	signature info(version:4.52.117)